

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Janeiro a Dezembro/2015**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2015 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Jan/15                                             | Fev/15              | Mar/15              | Abr/15              | Mai/15              | Jun/15              |                                |                                |
|                               | Jul/15                                             | Ago/15              | Set/15              | Out/15              | Nov/15              | Dez/15              |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>2.244.543,24</b>                                | <b>2.019.614,91</b> | <b>2.327.153,24</b> | <b>1.865.259,16</b> | <b>2.070.195,90</b> | <b>2.220.750,52</b> |                                |                                |
|                               | <b>2.026.707,03</b>                                | <b>2.131.517,83</b> | <b>2.027.964,72</b> | <b>2.003.250,81</b> | <b>2.079.056,51</b> | <b>3.126.029,54</b> | <b>26.142.043,41</b>           | <b>30.905.583,82</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 111.549,21                                         | 187.878,52          | 385.925,15          | 106.215,51          | 131.854,91          | 143.617,73          |                                |                                |
|                               | 169.820,93                                         | 120.528,72          | 108.924,38          | 92.830,98           | 126.020,23          | 177.532,07          | 1.862.698,34                   | 2.646.705,82                   |
| IPTU                          | 0,00                                               | 70.900,90           | 216.817,67          | 19.029,50           | 15.184,05           | 11.060,57           |                                |                                |
|                               | 10.221,13                                          | 11.508,57           | 6.050,35            | 4.594,07            | 5.248,94            | 6.764,90            | 377.380,65                     | 580.000,00                     |
| ISS                           | 55.786,06                                          | 51.168,55           | 48.319,82           | 41.154,42           | 72.161,23           | 52.682,92           |                                |                                |
|                               | 115.961,11                                         | 66.540,79           | 56.855,09           | 61.194,58           | 88.167,80           | 54.995,97           | 764.988,34                     | 615.000,00                     |
| ITBI                          | 24.270,47                                          | 12.237,38           | 11.646,80           | 11.001,12           | 10.545,35           | 39.939,44           |                                |                                |
|                               | 27.238,41                                          | 12.096,54           | 8.320,81            | 14.541,35           | 7.410,59            | 50.602,77           | 229.851,03                     | 750.000,00                     |
| IRRF                          | 29.479,26                                          | 25.713,25           | 27.349,78           | 21.536,49           | 15.653,37           | 27.895,62           |                                |                                |
|                               | 6.967,89                                           | 16.481,47           | 27.537,94           | 7.016,37            | 19.002,37           | 57.847,86           | 282.481,67                     | 300.000,00                     |
| Outras Receitas Tributárias   | 2.013,42                                           | 27.858,44           | 81.791,08           | 13.493,98           | 18.310,91           | 12.039,18           |                                |                                |
|                               | 9.432,39                                           | 13.901,35           | 10.160,19           | 5.484,61            | 6.190,53            | 7.320,57            | 207.996,65                     | 401.705,82                     |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 259.563,31                                         | 146.094,47          | 144.847,46          | 145.668,47          | 155.606,11          | 157.106,81          |                                |                                |
|                               | 156.059,32                                         | 157.111,21          | 158.139,18          | 158.139,41          | 158.866,43          | 161.522,02          | 1.958.724,20                   | 2.000.000,00                   |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 2.078,65                                           | 154.114,71          | 100.622,50          | 107.517,15          | 99.528,21           | 167.016,54          |                                |                                |
|                               | 98.505,39                                          | 174.194,80          | 74.786,89           | 108.983,47          | 223.950,81          | 307.033,32          | 1.618.332,44                   | 1.347.070,00                   |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 11.047,79                                          | 10.268,96           | 13.945,63           | 14.368,48           | 14.535,77           | 18.445,38           |                                |                                |
|                               | 14.779,92                                          | 14.627,09           | 14.651,28           | 16.780,07           | 12.798,54           | 16.926,23           | 173.175,14                     | 161.000,00                     |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 1.856.438,14                                       | 1.504.469,29        | 1.622.973,67        | 1.470.270,38        | 1.634.408,10        | 1.638.775,48        |                                |                                |
|                               | 1.452.964,33                                       | 1.482.904,52        | 1.584.350,64        | 1.584.567,26        | 1.516.237,04        | 2.354.125,44        | 19.702.484,29                  | 23.975.203,42                  |
| Cota-Parte do FPM             | 646.340,32                                         | 659.788,25          | 480.558,82          | 518.650,32          | 637.795,20          | 554.946,51          |                                |                                |
|                               | 410.920,49                                         | 480.600,23          | 400.679,39          | 456.039,56          | 514.904,46          | 592.081,07          | 6.353.304,62                   | 7.111.500,00                   |
| Cota-Parte do ICMS            | 443.405,01                                         | 403.321,17          | 675.153,53          | 418.255,96          | 492.152,16          | 589.192,56          |                                |                                |
|                               | 418.785,01                                         | 477.955,88          | 658.514,79          | 458.446,91          | 454.243,56          | 796.212,92          | 6.285.639,46                   | 6.180.120,00                   |

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Janeiro a Dezembro/2015**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2015 |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                | Jan/15                                             | Fev/15              | Mar/15              | Abr/15              | Mai/15              | Jun/15              |                                |                                |
|                                                | Jul/15                                             | Ago/15              | Set/15              | Out/15              | Nov/15              | Dez/15              |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                             | 127.295,17                                         | 28.691,12           | 31.143,15           | 60.555,11           | 66.522,49           | 59.549,76           | 505.133,50                     | 540.000,00                     |
|                                                | 51.441,31                                          | 15.647,66           | 7.311,19            | 2.401,70            | 3.187,09            | 51.387,75           |                                |                                |
| Cota-Parte do ITR                              | 22.538,49                                          | 2.414,12            | 8.054,66            | 3.703,01            | 1.928,88            | 1.060,87            | 329.818,54                     | 425.000,00                     |
|                                                | 9.140,82                                           | 7.614,94            | 25.427,34           | 183.102,46          | 31.392,27           | 33.440,68           |                                |                                |
| Transferências da LC 87/1996                   | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 15.056,78           | 3.764,20            | 3.764,20            | 45.170,38                      | 90.000,00                      |
|                                                | 3.764,20                                           | 3.764,20            | 3.764,20            | 3.764,20            | 3.764,20            | 3.764,20            |                                |                                |
| Transferências da LC 61/1989                   | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
| Transferências do FUNDEB                       | 355.096,80                                         | 251.504,30          | 281.463,89          | 302.817,65          | 303.635,65          | 274.369,76          | 3.482.746,61                   | 2.760.000,00                   |
|                                                | 285.492,94                                         | 259.319,11          | 288.878,35          | 265.655,59          | 267.970,66          | 346.541,91          |                                |                                |
| Outras Transferências Correntes                | 261.762,35                                         | 158.750,33          | 146.599,62          | 151.231,55          | 128.609,52          | 155.891,82          | 2.700.671,18                   | 6.868.583,42                   |
|                                                | 273.419,56                                         | 238.002,50          | 199.775,38          | 215.156,84          | 240.774,80          | 530.696,91          |                                |                                |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                  | 3.866,14                                           | 16.788,96           | 58.838,83           | 21.219,17           | 34.262,80           | 95.788,58           | 826.629,00                     | 775.604,58                     |
|                                                | 134.577,14                                         | 182.151,49          | 87.112,35           | 41.949,62           | 41.183,46           | 108.890,46          |                                |                                |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                           | <b>-510.455,70</b>                                 | <b>-366.756,80</b>  | <b>-385.488,32</b>  | <b>-350.789,79</b>  | <b>-397.901,80</b>  | <b>-400.954,09</b>  | <b>-4.686.754,05</b>           | <b>842.624,00</b>              |
|                                                | <b>-336.672,99</b>                                 | <b>-355.659,38</b>  | <b>-379.709,86</b>  | <b>-381.065,43</b>  | <b>-362.416,77</b>  | <b>-458.883,12</b>  |                                |                                |
| Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil  | -259.563,31                                        | -146.094,47         | -144.847,46         | -145.668,47         | -155.606,11         | -157.106,81         | -1.958.724,20                  | -2.000.000,00                  |
|                                                | -156.059,32                                        | -157.111,21         | -158.139,18         | -158.139,41         | -158.866,43         | -161.522,02         |                                |                                |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB     | -250.892,39                                        | -220.662,33         | -240.640,86         | -205.121,32         | -242.295,69         | -243.847,28         | -2.728.029,85                  | 2.842.624,00                   |
|                                                | -180.613,67                                        | -198.548,17         | -221.570,68         | -222.926,02         | -203.550,34         | -297.361,10         |                                |                                |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b> | <b>1.734.087,54</b>                                | <b>1.652.858,11</b> | <b>1.941.664,92</b> | <b>1.514.469,37</b> | <b>1.672.294,10</b> | <b>1.819.796,43</b> | <b>21.455.289,36</b>           | <b>31.748.207,82</b>           |
|                                                | <b>1.690.034,04</b>                                | <b>1.775.858,45</b> | <b>1.648.254,86</b> | <b>1.622.185,38</b> | <b>1.716.639,74</b> | <b>2.667.146,42</b> |                                |                                |

FONTE: